
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34011 Quarta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 360/2019 - DIAFI/SEPLAN, de 07 de outubro de 2019.
A Secretária de Estado de Planejamento-SEPLAN, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe foram delegadas pelo Decreto, publicado no DOE nº 
33.771, de 02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/361978
CONSIDERANDO o que confere à Administração a prerrogativa de acom-
panhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, 
visando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no art. 58, inciso III, da Lei 
Federal nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fi scal do contrato, de acordo com o dispositivo no art. 67, 
§1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, com alterações introduzidas.
RESOLVE:
 I - DESIGNAR a servidora WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO, ma-
trícula n° 5632579/3, ocupante do cargo Administrador, para a função 
de Fiscal e a servidora SYANE DE FÁTIMA BRAGA NEVES, matrícula n° 
5843987/2, ocupante do cargo Secretário de Diretoria, para a função de 
Suplente, devendo ser intermediadora substituta entre as partes do Con-
trato nº 08/2019, fi rmado entre a Secretaria de Estado de Planejamento 
- SEPLAN e a empresa Norte Turismo LTDA.
II - Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria Administrativa e Finan-
ceira em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com 
vistas ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento - SEPLAN

Protocolo: 485258

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 0709 DE 14 DE OUTUBRO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da Portaria nº 194 de 12 
de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/484564.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01/11/2019, os efeitos da PORTARIA N° 1739/2011, 
publicada no DOE nº 31.971 de 04/08/2011, que designou a servidora 
ALESSANDRA NASCIMENTO DE OLIVEIRA, matrícula nº 57190722/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS, para exercer a Função Gratifi cada de SECRETÁRIO, 
padrão FG-3.
II-DESIGNAR, a contar de 01/11/2019, o servidor JOSÉ MARIA VIEIRA 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 54189423/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, para exercer a 
Função Gratifi cada de SECRETÁRIO, padrão FG-3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
14.10.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 485254
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0807 DE 13/08/2019, PUBLI-
CADA NO DOE N° 33.956 DE 20/08/2019, QUE REMOVEU A SERVI-
DORA AMÉLIA BELISA MOUTINHO DA PONTE, MATRÍCULA Nº 54181683/2, 
O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: PARA A DIRETORIA TÉCNICA, COM ATUAÇÃO NA COORDE-
NAÇÃO ESTADUAL DE ATENÇÃO INTEGRAL DA SAÚDE PRISIONAL/CEAISP/
DPAIS.
LEIA-SE: PARA O CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSO-
CIAL, COM ATUAÇÃO NA EQUIPE DE AVALIAÇÃO E ACOMPANHAMENTO 
DAS MEDIDAS APLICÁVEIS ÀS PESSOAS COM TRANSTORNO MENTAL EM 
CONFLITO COM A LEI (EAP/DPAIS/SESPA).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
10.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 485256

PORTARIA N° 0693 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor da Correspondência Interna nº 379/2019.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, sem ônus para a administração pública, a contar de 
23/09/2019, a servidora SIMONE ALDENORA DOS ANJOS COSTA, matrí-
cula nº 191426/3, para responder pela COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE 
DEMANDAS JUDICIAIS, até ulterior deliberação.
II – Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.10.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 485253
PORTARIA N° 692 DE 01 DE OUTUBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/372892.
R E S O L V E:
CEDER, a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ / CAMPUS IX ALTAMIRA, 
o servidor EDILSON BILHAR MOREIRA, matrícula nº 57206443/1, cargo 
AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lotado no 10º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE - ALTAMIRA, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o 
órgão de destino.
PORTARIA N° 703 DE 09 DE OUTUBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/534997.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03/07/2019, os efeitos na Portaria Coletiva nº 527 
de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que convali-
dou a cessão da servidora CLÉA NAZARÉ CARNEIRO BICHARA, matrícula nº 
5068371/2, cargo MÉDICO, à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus 
para o órgão de destino.
PORTARIA N° 704 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/110901.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 15/04/2019, os efeitos da Portaria nº 335 de 
18/02/2011, publicada no DOE nº 31.867 de 03/03/2011, que cedeu a 
servidora VERONILCE BORGES DA SILVA, matrícula n° 54195256/1, 
cargo Enfermeiro, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
à PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, com ônus para o órgão de origem.
II-CEDER, a contar de 15/04/2019, a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM / 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, para o exercício de cargo em comis-
são de Assessor DAS 201.7 – Chefe de Divisão, a servidora VERONILCE 
BORGES DA SILVA, matrícula n° 54195256/1, cargo Enfermeiro, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o órgão cedente 
em conformidade ao Decreto nº 1.960/18.01.2018, publicado do DOE nº 
33.542/22.01.2018 e o Acordo de Cooperação de 19/06/2018, publicado 
no DOE nº 33641 de 20/06/2018.
III- A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado.
PORTARIA N° 706 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/110884 e 2019/196920.
R E S O L V E:
I- CEDER, a contar de 15/04/2019, a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM 
/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, para o exercício de cargo em co-
missão de Assessor DAS 201.8 – Diretora de Departamento, a servidora 
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS, matrícula n° 5326079/3, cargo 
Nutricionista, lotada no GABINETE DA PRESIDÊNCIA, com ônus para o ór-
gão cedente em conformidade ao Decreto nº 1.960/18.01.2018, publicado 
do DOE nº 33.542/22.01.2018 e o Acordo de Cooperação de 19/06/2018, 
publicado no DOE nº 33641 de 20/06/2018.
II- A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.10.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 485379
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Portaria nº 711, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais e,
CONSIDERANDO os moldes da PORTARIA CONJUNTA Nº 01/2019, DE 
02 DE SETEMBRO DE 2019 – SEAD/PGE/SESPA, publicada no DOE nº 
34.003/07.10.2019, que instituiu o Grupo de Trabalho da Carreira da Saú-
de - GTCS cujo objetivo é a realização de estudos, avaliações e proposição 
de ações que visam valorizar as carreiras fi nalísticas da área da saúde inte-


